
 

BGSDS 232 DE 05DEZ2019 – INARA/SGP/SDS - Página1  

 
 

 

ESTADO DE PERNAMBUCO 
SECRETARIA DE DEFESA SOCIAL 

Boletim Geral da Secretaria de Defesa Social 
 

Ano VI - Recife, quinta-feira, 05 de dezembro de 2019 - Nº 232 
 

SECRETÁRIO: Antônio de Pádua Vieira Cavalcanti 
 

 
 
 
1 - TRANSCRIÇÕES DO DIARIO OFICIAL Nº 232 DE 05/12/2019 
 

1.1 - Governo do Estado:  
 
Sem alteração 
 

1.2 - Secretaria de Administração:  
 

A SECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO, no uso das atribuições, e tendo em vista o disposto no Decreto nº 44.051, de 18 de 
janeiro de 2017, RESOLVE: 
 
PORTARIA SAD Nº 2.868 DE 04 DE DEZEMBRO DE 2019 

Art. 1º Designar, para compor a Comissão Permanente de Licitação – CPL, Nível 4, no âmbito do Colégio da Polícia Militar 
de Pernambuco – CPMPE, da Secretaria de Defesa Social - SDS, os seguintes servidores: 

Nome Função Matrícula 
Vigência 

da 
Comissão 

Vigência do 
Enquadramento 

George Monteiro da Rocha Presidente/Pregoeiro 990130-2 

01/12/2019 
a 

30/11/2020 

01/04/2019 a 
31/03/2020 

Paulo Henrique Santiago 
Paiva 

Membro/ integrante da Equipe de Apoio 2081-8 

Dayvson Manoel Gomes da 
Silva 

Membro/ integrante da Equipe de Apoio 103279-8 

Art. 2º Revoga-se a Portaria SAD nº 2.417, de 01 de outubro de 2019. 
Marília Raquel Simões Lins 

Secretária de Administração 
 
 
PORTARIA SAD Nº 2.871 DE 04 DE DEZEMBRO DE 2019 

Art. 1º Designar, para compor a Comissão Permanente de Licitação II – CPL II, Nível 3, no âmbito do Corpo de Bombeiros 
Militar de Pernambuco – CBMPE, da Secretaria de Defesa Social - SDS, os seguintes servidores: 

Nome Função Matrícula 
Vigência 

da 
Comissão 

Vigência do 
Enquadramento 

Lindomar Constantino Ferreira Presidente/Pregoeiro 940323-0  
01/11/2019 

a 
31/10/2020 

 
01/04/2019  

a  
31/03/2020 

Samuel Antônio de Oliveira 
Júnior 

Membro/Integrante de equipe de apoio 798002-7 

Alexandre Marques Gomes Membro/Integrante de equipe de apoio 704134-9 

Airon Jáder de Souza Membro/Integrante de equipe de apoio 930483-5 

Art. 2º Revoga-se a Portaria SAD nº 1.164, de 5 de junho de 2019. 
Marília Raquel Simões Lins 

Secretária de Administração 
 
 

PRIMEIRA PARTE 
Transcrições de Interesse da Secretaria de Defesa Social 

 



 

BGSDS 232 DE 05DEZ2019 – INARA/SGP/SDS - Página2  

O SECRETÁRIO EXECUTIVO DE PESSOAL E RELAÇÕES INSTITUCIONAIS, no uso das atribuições que lhe confere a 

Portaria SAD nº. 1000, de 16 de abril de 2014, e considerando o disposto no Decreto nº. 39.842, de 19 de setembro de 
2013, RESOLVE:  
Nº 2.879-Considerar autorizado o afastamento do servidor GERSON CÉSAR BRASIL JÚNIOR, matrícula nº 116.964-5, para 

participar da XVIII SEMANA BRASILEIRA DO APARELHO DIGESTIVO, no período de 23 a 26 de novembro de 2019, em 
Fortaleza/ CE, sem ônus para o Estado de Pernambuco. 

Adailton Feitosa Filho 

Secretário Executivo de Pessoal e Relações Institucionais 
 
PORTARIA SAD/GGAFI Nº 205 DE 29 DE 11 DE 2019. 
A GERENTE GERAL ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA DE PESSOAL DO ESTADO RESOLVE: conceder à servidora 

abaixo citada Licença para Trato de Interesse Particular, nos termos do artigo 130, da Lei nº 6.123, de 20 de julho de 1968, 
com a nova redação dada pela Lei Complementar nº 316 de 18 de dezembro de 2015, a partir da publicação. 

Nº PROCESSO NOME MATRÍC
ULA 

CARGO ÓRGÃO/ENTIDA
DE 

DURAÇÃO 

3900000622004632/2019-33 
GABRIELA 

ALBUQUERQUE SANTOS 
DE ARAUJO 

320072-8 
AGENTE 

DE 
POLÍCIA 

SECRETARIA DE 
DEFESA SOCIAL 
(POLÍCIA CIVIL) 

03 ANOS 

CHRYSTIANE KELLI DE ARAUJO BARBOSA 

Gerente Geral Administrativa e Financeira de Pessoal do Estado 
 

1.3 - Secretaria da Casa Civil: 
 

Sem alteração 
 
 
 
 
 
 

2 – SECRETARIA DE DEFESA SOCIAL 
 

2.1 – Secretaria de Defesa Social: 
 

PORTARIA DO SECRETÁRIO DE DEFESA SOCIAL 
O Secretário de Defesa Social, no uso de suas atribuições, resolve: 
 
Nº 5840, DE 03/12/2019 - LICENÇA ESPECIAL - CONCESSÃO 
REQUERIMENTO DESPACHADO - 1º Sargento BM César Augusto Guimarães de Fontes, matrícula nº 930141-0, RG nº 

2793018-1 CBMPE, servindo atualmente na Secretaria de Defesa Social. Conceder 06 (seis) meses de Licença Especial 
referente ao 1º decênio, a contar de 01 de janeiro de 2020, devendo retornar as suas atividades em 01 de julho de 2020. 
Deferido, em conformidade a alínea “a” § 1º do art. 64 c/c § 1º e 2º do art. 65 da lei 6783/74. 

ANTONIO DE PÁDUA VIEIRA CAVALCANTI 

Secretário de Defesa Social 
 
PORTARIA DO SECRETÁRIO DE DEFESA SOCIAL 

O Secretário de Defesa Social, no uso de suas atribuições, e tendo em vista o previsto no Art. 5º do Decreto nº 36.849/2011, 
e suas alterações, resolve: 

 
Nº 5841, DE 03/12/2019 – Remover o Agente de Polícia, Jairo Jose Carvalho da Fonseca Filho, matrícula nº 390913-1, 

da Delegacia de Polícia da 211ª Circunscrição – Cabrobó, da GCOI-2, para a 25ª Delegacia de Policia de Homicídios - 
Petrolina, ambas da DINTER-2, considerando “... a necessidade de promover uma distribuição mais equânime do efetivo 
das unidades policiais ou recompô-lo visando desenvolver as atividades institucionais da corporação com maior eficiência, 
eficácia e efetividade, de modo a garantir a segurança da sociedade e preservar a paz social...”, conforme CI nº 105/2019, 
da DINTER-2 (SEI nº 3900000623.000214/2019-67). 

ANTONIO DE PÁDUA VIEIRA CAVALCANTI 

Secretário de Defesa Social 
 

PORTARIAS DO SECRETARIO DE DEFESA SOCIAL 
O Secretário de Defesa Social, no uso de suas atribuições e atendendo proposta do Comandante Geral da PMPE, resolve: 
 
Nº 5842, DE 03/12/2019 – Designar o Major PM Alexandre Arruda Pereira e Silva, mat. nº 940277-2, para a função de 
Subcomandante do RPMON, símbolo GEC-2, da PMPE-SDS, a contar do dia 01/12/19. 

ANTONIO DE PÁDUA VIEIRA CAVALCANTI 

Secretário de Defesa Social 
 
 

SEGUNDA PARTE 
Publicações da Secretaria de Defesa Social e seus Órgãos Operativos 

 



 

BGSDS 232 DE 05DEZ2019 – INARA/SGP/SDS - Página3  

PORTARIA DO SECRETÁRIO DE DEFESA SOCIAL 

O Secretário de Defesa Social, no uso de suas atribuições, e considerando as disposições do §5º, do artigo 2º, da Lei 
Federal nº 12.830, de 20 de junho de 2013, resolve: 
 
Nº 5843, DE 03/12/2019 – Considerar Designada a Delegada de Polícia, Fabiana Garcia Camargo Menezes, matrícula 

nº 272586-0, Titular da 23ª Delegacia Seccional de Polícia – Salgueiro, para responder Cumulativamente pelo expediente da 
Delegacia de Polícia da 199ª Circunscrição - Terra Nova, da 23ª DESEC, ambas da GCOE-2/DINTER-2, atribuindo-lhe a 
Gratificação por Exercício Cumulativo de Delegacia, Símbolo GECD, durante a Licença Médica de sua Titular, a Delegada 
de Polícia, Eliana Macedo Bezerra Reynaldo, matrícula nº  272570-3, no período de 26.10 a 04.11.2019, conforme CI nº 
75/2019, da 23ª DESEC (SEI nº 3900000824.000097/2019-75). 

 
Nº 5844, DE 03/12/2019 – Considerar Designada a Delegada de Polícia, Fabiana Garcia Camargo Menezes, matrícula 

nº 272586-0, Titular da 23ª Delegacia Seccional de Polícia – Salgueiro, para responder Cumulativamente pelo expediente da 
Delegacia de Polícia da 199ª Circunscrição - Terra Nova, da 23ª DESEC, ambas da GCOE-2/DINTER-2, atribuindo-lhe a 
Gratificação por Exercício Cumulativo de Delegacia, Símbolo GECD, durante a Licença Médica de sua Titular, a Delegada 
de Polícia, Eliana Macedo Bezerra Reynaldo, matrícula nº  272570-3, no período de 11 a 25.10.2019, conforme CI nº 
74/2019, da 23ª DESEC (SEI nº 3900000824.000096/2019-21). 

 
Nº 5845, DE 03/12/2019 – Designar o Delegado de Polícia, Severino Farias De Melo, matrícula nº 87893-0, para 

responder pelo expediente da 2ª Equipe de Plantão da Delegacia de Polícia da 90ª Circunscrição - Caruaru, da 14ª 
DESEC/GCO-1/DINTER-1, atribuindo-lhe a Gratificação por Encargo Policial Civil, Símbolo GEPC-5, durante a Licença 
Prêmio de seu Titular, o Delegado de Polícia, MANUEL ANTONIO DE ARAÚJO MARTINS, Matrícula nº 214904-4, no 
período de 01.11 a 30.12.2019, conforme  CI nº 297/2019, da 14ª DESEC, SEI nº 3900000909.000488/2019-50. 

 
Nº 5846, DE 03/12/2019 – Designar o Delegado de Polícia FELIPE OLIVEIRA PINHEIRO, Matrícula nº 386419-7, Titular da 

Delegacia de Polícia da 53ª Circunscrição - Condado, para responder pelo expediente da 1ª Delegacia de Polícia da 44ª 
Circunscrição - Goiana, ambas da 11ª DESEC/GCOI-1/DINTER-1, durante as Férias de seu Titular, o Delegado de 
Polícia, HERBERT WILLIAM ARANTES MARTINS, Matrícula nº 296233-0, no período de 16 a 30/11/2019, conforme CI nº 

152/2019, da 11ª DESEC (SEI nº 3900000880.000198/2019-71). 
 
Nº 5847, DE 03/12/2019 – Designar a Delegada de Polícia, LARISSA SOUZA DE MELO AZEDO, Matrícula 386436-7, 

Adjunta da 7ª Delegacia de Polícia de Homicídios – Paulista, para responder pelo expediente da 6ª Delegacia de Polícia de 
Homicídios – Paulista, ambas da DHMN/DIRESP, durante as Férias de seu Titular, o Delegado de Polícia, RICARDO 
SILVEIRA DE AZEVEDO, Matrícula nº 272530-4, no período de 17 a 31.12.2019, conforme Despacho 614 (4106371) e CI 

nº 153/2019, da 6ª DPH (SEI nº 3900001010.000262/2019-26). 
 
Nº 5848, DE 03/12/2019 – Designar o Delegado de Polícia, ERMIRIO DE AZEVEDO SOUZA NETO, Matrícula nº 272575-
4, Adjunto da 2ª Delegacia de Polícia de Homicídios, para responder Cumulativamente pelo expediente da Delegacia de 

Desaparecidos e de Proteção à Pessoa, ambas do DHPP/GCOE/DIRESP, durante as férias de seu Titular, o Delegado de 
Polícia, IAN CAMPOS MOREIRA, Matrícula nº  2724707, no período de 18.11 a 02.12.2019, conforme CI nº 216/2019, do 

DHPP (SEI nº 3900000671.000238/2019-41). 
ANTONIO DE PÁDUA VIEIRA CAVALCANTI 

Secretário de Defesa Social 
 
PORTARIA DO SECRETÁRIO DE DEFESA SOCIAL 

O Secretário de Defesa Social, no uso de suas atribuições, e considerando as disposições do §5º, do artigo 2º, da Lei 
Federal nº 12.830, de 20 de junho de 2013, resolve: 

 
Nº 5849, DE 03/12/2019 – Designar o Delegado de Polícia, Diogo Gonçalves Bem, matrícula nº 386429-4, Titular da 

Delegacia de Polícia da 18ª Circunscrição - Macaxeira, para responder cumulativamente pelo expediente da Delegacia de 
Polícia da 17ª Circunscrição - Vasco da Gama, ambas da 5ª DESEC/GCOM/DIM, atribuindo-lhe a Gratificação por Exercício 
Cumulativo de Delegacia, Símbolo GECD, durante a Licença Prêmio de seu Titular, o Delegado de Polícia, Edenilson Jose 
de Matos, matrícula nº 272459-6, no período de 02 a 31.12.2019, conforme Despacho 5813 (4018932) e CI nº 211/2019, 

da 5ª DESEC, contidos no SEI nº 3900000851.000277/2019-20. 
 
Nº 5850, DE 03/12/2019 – Designar o Delegado de Polícia, Felipe Oliveira Pinheiro, matrícula nº 386419-7, Titular da 

Delegacia de Polícia da 53ª Circunscrição – Condado, para responder cumulativamente pelo expediente da Delegacia de 
Polícia da 55ª Circunscrição – Itaquitinga, ambas da 11ª DESEC/GCOI-1/DINTER-1, atribuindo-lhe a Gratificação por 
Exercício Cumulativo de Delegacia, Símbolo GECD, durante as férias de seu Titular, o Delegado Especial de Polícia, Aldeci 
José da Silva, matrícula nº 191780-3, no período de 02 a 31.12.2019, conforme CI nº 153/2019, da 11ª DESEC (SEI Nº 

3900000879.000203/2019-85). 
ANTONIO DE PÁDUA VIEIRA CAVALCANTI 

Secretário de Defesa Social 
 
 
 
 



 

BGSDS 232 DE 05DEZ2019 – INARA/SGP/SDS - Página4  

 
 
PORTARIA DO SECRETÁRIO DE DEFESA SOCIAL 

O Secretário de Defesa Social, no uso de suas atribuições, e tendo em vista o previsto no Art. 5º do Decreto nº 36.849/2011, 
e suas alterações, resolve: 

 
Nº 5851, DE 03/12/2019 – Remover a Escrivã de Polícia, Claudia Karina Moura Silva, matrícula nº 319656-9, da 

Delegacia de Polícia de Crimes Contra Criança e Adolescente, da UNIPRECCA/DPCA, para a Delegacia de Polícia da 2ª 
Circunscrição - Boa Vista, da 1ª DESEC/GCOM/DIM, considerando que “... a vinda da referida escrivã seria um considerável 
implemento cartorário no escopo de melhor atender as metas estabelecidas no Pacto pela vida...”, conforme a CI nº 
136/2019, da DIM (SEI Nº 3900000013.002449/2019-71). 
  
Nº 5852, DE 03/12/2019 – Remover o Comissário de Polícia, Ronney Massashi Minei, matrícula nº 273521-0, do 

Departamento de Repressão ao Narcotráfico, para a Delegacia de Polícia do Meio Ambiente, ambos da GCOE/DIRESP, 
considerando  a necessidade  de “... atender o interesse público, baseando-se nos pressupostos fáticos da necessidade de 
redistribuição de efetivo proporcionalmente à demanda e metas de cada unidade, visando ao aperfeiçoamento dos serviços 
especializados de polícia judiciária e da produtividade da unidade policial beneficiária.”, conforme CI nº 645/2019, da 
DIRESP (SEI Nº 3900000023.004103/2019-99). 

ANTONIO DE PÁDUA VIEIRA CAVALCANTI 

Secretário de Defesa Social 
 
PORTARIA DO SECRETÁRIO DE DEFESA SOCIAL 

O Secretário de Defesa Social, no uso de suas atribuições, e considerando as disposições do §5º, do artigo 2º, da Lei 
Federal nº 12.830, de 20 de junho de 2013, resolve: 
 
Nº 5853, DE 03/12/2019 –  Designar o Delegado Especial de Polícia, Paulo Jean Barros Silva, matrícula nº 196494-1, 

Titular da Delegacia de Polícia de Delitos de Trânsito, do DEPATRI, para responder pelo expediente da Delegacia de Polícia 
de Crimes Contra o Consumidor, ambas da GCOE/DIRESP, atribuindo-lhe a Gratificação por Encargo Policial Civil, Símbolo 
GECD, durante a Licença Prêmio de sua Titular, a Delegada Especial de Polícia, Beatriz Gibson Cunha de Santana, 
matrícula nº 125892-3, no período de 02 a 31.12.2019, suspendendo-se os efeitos financeiros da Portaria SDS Nº 4860, de 

17/09/2019, por igual termo, conforme Despacho 3972 (3737635), da DIRESP (SEI nº 3900001037.000401/2019-13). 
 
Nº 5854, DE 03/12/2019 – Designar o Delegado de Polícia, Gustavo Ramos da Silva, matrícula nº 272545-2, Titular da 

Delegacia de Polícia da 164ª Circunscrição - Venturosa, para responder cumulativamente pelo expediente da Delegacia de 
Polícia da 163ª Circunscrição - Pedra, ambas da 19ªDESEC/GCOI-2/DINTER-2, atribuindo-lhe a Gratificação por Exercício 
Cumulativo de Delegacia, Símbolo GECD, conforme CI nº 101/2019, da DINTER-2, (SEI nº 3900000623.000201/2019-98). 

 
Nº 5855, DE 03/12/2019 – Designar o Delegado de Polícia Altemar Mamede Leite, matrícula nº 272544-4, Titular da 

Delegacia de Polícia da 62ª Circunscrição - Gravatá, da 12ª DESEC, para responder cumulativamente pelo expediente da 
12ª Delegacia Seccional de Polícia - Vitória de Santo Antão, ambas da GCOI-1/DINTER-1, atribuindo-lhe a Gratificação por 
Exercício Cumulativo de Delegacia, Símbolo GECD, durante as Férias de seu Titular, o Delegado de Polícia, Rodolfo Lima 
Cartaxo, matrícula nº 272564-9, no período de 17 a 31/12/2019, conforme CI nº 126/2019, da 12ª DESEC (SEI nº 

3900000878.000164/2019-26). 
ANTONIO DE PÁDUA VIEIRA CAVALCANTI 

Secretário de Defesa Social 
 
PORTARIA DO SECRETÁRIO DE DEFESA SOCIAL 

O Secretário de Defesa Social, no uso de suas atribuições, e considerando as disposições do §5º, do artigo 2º, da Lei 
Federal nº 12.830, de 20 de junho de 2013, resolve: 
 
Nº 5856, DE 03/12/2019 –  Designar o Delegado de Polícia, Luis Carlos Lins, matrícula nº 209102-0, Titular da Delegacia 

de Polícia da 130ª Circunscrição – Taquaritinga do Norte, para responder cumulativamente pelo expediente da Delegacia de 
Polícia da 131ª Circunscrição - Vertentes, ambas da 17ª DESEC/GCOI-1/DINTER-1, atribuindo-lhe a Gratificação por 
Exercício Cumulativo de Delegacia, Símbolo GECD, durante as Férias do seu Titular, o Delegado de Polícia, Ednaldo 
Moscoso Borges, matrícula nº 386487-1, no período de 02.12.2019 a 01.01.2020, conforme CI nº 73/2019, da 17ª DESEC 

(SEI nº 3900000910.000159/2019-70). 
 
Nº 5857, DE 03/12/2019 – Designar o Delegado de Polícia, Joao Gaspar Ribeiro de Souza, matrícula nº 196662-6, 

Adjunto da 1ª Delegacia de Polícia da 44ª Circunscrição - Goiana, para responder pelo expediente da Delegacia de Polícia 
da 54ª Circunscrição - Lagoa de Itaenga, ambas da 11ª DESEC/GCOI-1/DINTER-1, até ulterior deliberação, conforme CI 

nº 142/2019, da 11ª DESEC (SEI Nº 3900000879.000186/2019-86). 
ANTONIO DE PÁDUA VIEIRA CAVALCANTI 

Secretário de Defesa Social 
 
 
 
 



 

BGSDS 232 DE 05DEZ2019 – INARA/SGP/SDS - Página5  

PORTARIA DO SECRETÁRIO DE DEFESA SOCIAL 

O Secretário de Defesa Social, no uso de suas atribuições, e considerando as disposições do §5º, do artigo 2º, da Lei 
Federal nº 12.830, de 20 de junho de 2013, resolve: 
 
Nº 5858, DE 03/12/2019 – Designar o Delegado de Polícia, Gabriel Marcio Passos Carvalho Bahia Sapucaia, matrícula 

nº 386459-6, Adjunto da 25ª Delegacia de Polícia de Homicídios – Petrolina, para responder cumulativamente pelo 
expediente da Delegacia de Polícia da 213ª Circunscrição - Petrolina, da 26ª DESEC/GCOI-2, ambas da DINTER-2, durante 
as férias de seu Titular, o Delegado de Polícia, Daniel Moreira De Souza, matrícula nº 272454-5, no período de 13 a 
27.12.2019, conforme Despacho 3005 (4152011) e CI nº 34/2019, da 213ª CIRC contidos no SEI 3900001077.000682/2019-

38. 
 
Nº 5859, DE 03/12/2019 – Designar o Delegado Especial de Polícia, Paulo Roberto Viana Lapenda, matrícula nº 113780-

8, Titular da Delegacia de Polícia da 67ª Circunscrição - Chã Grande, para responder cumulativamente pelo expediente da 
Delegacia de Polícia da 65ª Circunscrição - Pombos, ambas da 12ª DESEC/GCOI-1/DINTER-1, atribuindo-lhe a Gratificação 
por Exercício Cumulativo de Delegacia, símbolo GECD, durante as Férias de sua Titular, a Delegada de Polícia, Carolina 
Dias Martins da Rosa Silva, matrícula nº 386415-4, no período de 02 a 31.12.2019, conforme CI 130/2019, da 12ª 

DESEC, (SEI Nº 3900000878.000172/2019-72). 
 
Nº 5860, DE 03/12/2019 – Designar a Delegada de Polícia, Tereza Maria Barbosa Nogueira, mat. nº 301483-5, Adjunta da 

1ª Delegacia Especializada de Atendimento à Mulher – Santo Amaro, para responder pelo Expediente da 14ª Delegacia 
Especializada de Atendimento à Mulher – Cabo de Santo Agostinho, ambas do DPMUL/GCOE/DIRESP, durante a Licença 
Médica de sua Titular, a Delegada de Polícia, Ângela Patrícia Fernandes Silva, matrícula nº 196673-1, no período de 
26.11 a 10.12.2019, conforme CI nº 268/2019, do DPMUL (SEI nº 3900000676.000778/2019-84). 

 
Nº 5861, DE 03/12/2019 – Designar a Delegada de Polícia, Viviane Santa Cruz Lago, matrícula nº 296066-4, Titular da 1ª 

Delegacia de Polícia de Combate à Corrupção, para responder cumulativamente pelo expediente da Delegacia de Polícia 
Interestadual e Capturas, ambas do DRACCO/DIRESP, atribuindo-lhe a Gratificação por Exercício Cumulativo de Delegacia, 
Símbolo GECD, durante a Licença Prêmio de seu Titular, o Delegado de Polícia, Paulo Andre Furtado da Silva, matrícula 
nº 272525-8, no período de 31.10 a 14.11.2019, conforme Despacho 4486 (4244294), da UNIMOPE e CI nº 343/2019, do 

DRACCO, ambos contidos no SEI nº 39000110002977.000501/2019-08. 
 
Nº 5862, DE 03/12/2019 – Designar o Delegado Especial de Polícia, Roberto Fonseca de Oliveira, matrícula nº 208215-2, 

Titular da Delegacia de Polícia da 186ª Circunscrição - Petrolândia, para responder cumulativamente pelo expediente da 
Delegacia de Polícia da 189ª Circunscrição -Tacaratu, ambas da 22ª DESEC/GCOI-2/DINTER-2, atribuindo-lhe a 
Gratificação por Exercício Cumulativo de Delegacia, Símbolo GECD, durante as férias do seu Titular, o Delegado de 
Polícia, Edvaldo Dos Santos Veiga Júnior, matrícula nº 386522-3, no período de 17 a 31.12.2019, conforme CI Nº 

48/2019, da 22ª DESEC (SEI nº 3900000823.000054/2019-08). 
 
Nº 5863, DE 03/12/2019 – Designar o Delegado Especial de Polícia, Roberto Fonseca de Oliveira, matrícula nº 208215-2, 

Titular da Delegacia de Polícia da 186ª Circunscrição - Petrolândia, para responder cumulativamente pelo expediente da 
Delegacia de Polícia da 165ª Circunscrição - Inajá, ambas da 22ª DESEC/GCOI-2/DINTER-2, durante as férias do seu 
Titular, o Delegado de Polícia, Daniel Angeli de Almeida, matrícula nº 386514-2, no período de 17 a 31.12.2019, ficando 

suspensos os efeitos da Portaria SDS Nº 4448, de 02.09.2019, pelo mesmo período, conforme CI Nº 48/2019, da 22ª 
DESEC (SEI nº 3900000823.000054/2019-08). 
 
Nº 5864, DE 03/12/2019 –  Designar a Delegada de Polícia, Augusto Cleriston De Castro Lustosa Angelim, matrícula 

nº  386482-0, Titular da Delegacia de Polícia da 20ª Circunscrição - Jaboatão dos Guararapes, para responder 
Cumulativamente pela expediente da Delegacia de Polícia da 21ª Circunscrição - Moreno, ambas da 6ª DESEC/GCOM/DIM, 
atribuindo-lhe a Gratificação por Exercício Cumulativo de Delegacia, Símbolo GECD, durante as férias de sua Titular, o 
Delegado de Polícia, Anete Coutinho de Sena Marques, matrícula nº 32427-2, no período de 02 a 31.12.2019, conforme 
CI 120ª CIRC. nº 120/2019 (SEI nº 3900000856.000263/2019-66). 

 
Nº 5865, DE 03/12/2019 – Designar a Delegada de Polícia, Ana Amélia de Carvalho Coelho, matrícula nº 272546-0, 

Titular da Delegacia de Polícia da 9ª Circunscrição – Ipsep, para responder cumulativamente pelo expediente da Delegacia 
de Polícia da 10ª Circunscrição – Ibura, ambas da 3ª DESEC/GCOM/DIM, atribuindo-lhe a Gratificação por Exercício 
Cumulativo de Delegacia, Símbolo GECD, durante as férias do seu Titular, o Delegado de Polícia, Alessandro Menezes 
Orico, matrícula nº 386469-3, no período de 16 a 30.12.2019, conforme CI nº 571/2019, da 3ª DESEC (SEI nº 

3900000809.000770/2019-65). 
 
Nº 5866, DE 03/12/2019 – Designar a Delegada de Polícia, Margareth de Carvalho Sá, matrícula nº 191732-3, Titular da 

Unidade de Contratos e convêncios,, para responder pelo expediente da Unidade de Transportes e Oficina, da DIAG, ambas 
da SUBCP/GABPCPE, durante as Férias de seu Titular, o Delegado de Polícia, Fábio Gaudêncio De Melo, matrícula nº 
149225-0, no período de 02 a 16.12.2019, conforme CI nº 602/2019, da DIAG (SEI nº 3900000683.003683/2019-23). 

 
 
 



 

BGSDS 232 DE 05DEZ2019 – INARA/SGP/SDS - Página6  

Nº 5867, DE 03/12/2019 – Designar o Delegado de Polícia, Leonardo Max Pereira Monteiro, matrícula nº 386516-9, 

Titular da Delegacia de Polícia da 198ª Circunscrição - Verdejante, para responder Cumulativamente pelo expediente da 
Delegacia de Polícia da 197ª Circunscrição - Cedro, ambas da 23ªDESEC/GCOI-2/DINTER-2, atribuindo-lhe a Gratificação 
por Exercício Cumulativo de Delegacia, Símbolo GECD, durante a licença prêmio de seu Titular, o Delegado de 
Polícia, Washington Alves Monteiro, matrícula nº 196676-6, no período de 01.11 a 31.12.2019, conforme CI nº 81/2019, 

da 23ª DESEC (SEI nº 3900000824.000103/2019-94). 
ANTONIO DE PÁDUA VIEIRA CAVALCANTI 

Secretário de Defesa Social 
 

PORTARIA DO SECRETÁRIO DE DEFESA SOCIAL 

O Secretário de Defesa Social, no uso de suas atribuições, e tendo em vista o previsto no Art. 5º do Decreto nº 36.849/2011, 
e suas alterações, resolve: 
Nº 5868, DE 03/12/2019 – Transferir por necessidade do serviço o Major PM Ozias Fabrício Soares, matrícula nº 910822-

0, do 12º BPM para o BPGD. 
ANTONIO DE PÁDUA VIEIRA CAVALCANTI 

Secretário de Defesa Social 
 
PORTARIA DO SECRETÁRIO DE DEFESA SOCIAL 

O Secretário de Defesa Social, no uso de suas atribuições, resolve: 
Nº 5869, DE 03/12/2019 – Atribuir ao 1º SGT BM Diego da Silveira Guimarães, matrícula nº 707104-3, a Gratificação de 

Atividade Tático de Piloto de Aeronave, símbolo GAT-1, do Grupamento Tático Aéreo – GTA/SDS, ficando dispensado o 
Capitão PM Giovanni Matias de Macedo Dantas, matrícula nº 101072-7, a contar de 01/12/2019. 

ANTONIO DE PÁDUA VIEIRA CAVALCANTI 

Secretário de Defesa Social 
 
PORTARIA DO SECRETÁRIO DE DEFESA SOCIAL 
O Secretário de Defesa Social, no uso de suas atribuições, resolve: 

 
Nº 5870, DE 03/12/2019 – Dispensar da Gratificação por Exercício na Atividade de Inteligência – GEAI, o servidor abaixo 
relacionado de acordo com a CI nº 606/2019-GCIIDS/SDS: 

NOME MAT A CONTAR 

CEPC Correia Ramos/DINTEL 217376 26/11/2019 

ANTONIO DE PÁDUA VIEIRA CAVALCANTI 

Secretário de Defesa Social 
  
PORTARIAS DO SECRETÁRIO DE DEFESA SOCIAL 
O Secretário de Defesa Social, no uso de suas atribuições, resolve: 
 
Nº 5871, DE 03/12/2019 – Dispensar o Capitão PM  Itamar Michel Gomes da Silva, matrícula 106236-7, do encargo de 
Membro da 8ª CPDPM, ficando dispensado da Gratificação de Atividade Correcional, no valor mínimo, prevista no art. 2º, 
da Lei Estadual nº 12.483, de 09DEZ2003, alterado pela Lei Complementar nº 158, de 26MAR2010, a contar de 02 de 
dezembro de 2019. 

  
Nº 5872, DE 03/12/2019 – Dispensar o  Tenente Coronel PM Alexandre Wanderley de Carvalho, matrícula 910569-7, do 
encargo de Presidente da 1º CPD/SAD, ficando dispensado da Gratificação de Atividade Correcional, no valor máximo, 

prevista no art. 2º, da Lei Estadual nº 12.483, de 09DEZ2003, alterado pela Lei Complementar nº 158, de 26MAR2010, 
a contar de 02 de dezembro de 2019. 

  
Nº 5873, DE 03/12/2019 – Dispensar o  Major PM Mário de Oliveira Costa Filho, matrícula 960030-2, do encargo de 
Membro da 5ª CPDPM, ficando dispensado da Gratificação de Atividade Correcional, no valor máximo, prevista no art. 2º, 
da Lei Estadual nº 12.483, de 09DEZ2003, alterado pela Lei Complementar nº 158, de 26MAR2010, a contar de 02 de 
dezembro de 2019. 

  
Nº 5874, DE 03/12/2019 – Dispensar o  Major PM Flavio Roberto Ferreira da Silva, matrícula 940275-6, do encargo de 
Presidente da 2ª CPDPM, ficando dispensado da Gratificação de Atividade Correcional, no valor máximo, prevista no art. 
2º, da Lei Estadual nº 12.483, de 09DEZ2003, alterado pela Lei Complementar nº 158, de 26MAR2010, a contar de 02 de 
dezembro de 2019. 

  
Nº 5875, DE 03/12/2019 – Designar o Major  PM Marcos Aurélio de Holanda Barros, matricula 920499-7, para encargo 
de Presidente da 2ª CPDPM, atribuindo em seus vencimentos a Gratificação de Atividade Correcional, no valor máximo, 
prevista no art. 2º, da Lei Estadual nº 12.483, de 09DEZ2003, alterado pela Lei Complementar nº 158, de 26MAR2010, a 
contar de 02 de dezembro de 2019. 

  
Nº 5876, DE 03/12/2019 – Designar o  Major PM Mário de Oliveira Costa Filho, matrícula 960030-2, para encargo de 
Presidente da 1º CPD/SAD, atribuindo em seus vencimentos a Gratificação de Atividade Correcional, no valor máximo, 
prevista no art. 2º, da Lei Estadual nº 12.483, de 09DEZ2003, alterado pela Lei Complementar nº 158, de 26MAR2010, a 
contar de 02 de dezembro de 2019. 



 

BGSDS 232 DE 05DEZ2019 – INARA/SGP/SDS - Página7  

  
Nº 5877, DE 03/12/2019 – Designar a  Capitão PM Vívian Eucáris de Vasconcelos, matrícula 102143-5, para encargo 
de Membro da 5ª CPDPM, atribuindo em seus vencimentos a Gratificação de Atividade Correcional, no valor máximo, 
prevista no art. 2º, da Lei Estadual nº 12.483, de 09DEZ2003, alterado pela Lei Complementar nº 158, de 26MAR2010, a 
contar de 02 de dezembro de 2019. 

  
Nº 5878, DE 03/12/2019 – Designar o  Major PM Flavio Roberto Ferreira da Silva, matrícula 940275-6, para encargo de 
Membro da 8ª CPDPM, atribuindo em seus vencimentos a Gratificação de Atividade Correcional, no valor máximo, prevista 
no art. 2º, da Lei Estadual nº 12.483, de 09DEZ2003, alterado pela Lei Complementar nº 158, de 26MAR2010, a contar de 
02 de dezembro de 2019. 

ANTONIO DE PÁDUA VIEIRA CAVALCANTI 

Secretário de Defesa Social 
 
PORTARIA DO SECRETÁRIO DE DEFESA SOCIAL 

O Secretário de Defesa Social, no uso de suas atribuições, e considerando as disposições do §5º, do artigo 2º, da Lei 
Federal nº 12.830, de 20 de junho de 2013, resolve: 

  
Nº 5879, DE 03/12/2019 – Designar o Delegado de Polícia Marcos Vinicius Nobre Musial, matrícula nº 386446-4, Titular 

da Delegacia de Polícia da 48ª Circunscrição - Aliança, para responder Cumulativamente pelo expediente da Delegacia de 
Polícia da 46ª Circunscrição - Timbaúba, ambas da 11ªDESEC/GCOI-1/DINTER-1, atribuindo-lhe a Gratificação por 
Exercício Cumulativo de Delegacia, Símbolo GECD, durante as Férias de seu Titular, o Delegado de Polícia Rodrigo de 
Queiroz Leite, matrícula nº 386468-5, no período de 09 a 23.12.2019, conforme CI nº 158/2019, da 11ª DESEC (SEI nº 

3900000879.000208/2019-16). 
  
Nº 5880, DE 03/12/2019 – Designar o Delegado de Polícia Rafael Duarte Costa, matrícula nº 386470-7, Titular da 1ª 

Delegacia de Polícia da 19ª Circunscrição - Prazeres, para responder cumulativamente pelo expediente da 2ª Delegacia de 
Polícia da 19ª Circunscrição - Muribeca, ambas da 6ª DESEC/GCOM/DIM, atribuindo-lhe a Gratificação por Exercício 
Cumulativo de Delegacia, Símbolo GECD, durante as Férias de seu Titular, o Delegado de Polícia Victor Hugo Jardim 
Rondon, matrícula nº 272505-3, no período de 17 a 31.12.2019, conforme CI nº 542/2019, da 6ª DESEC (SEI nº 

3900000812.000626/2019-70). 
  
Nº 5881, DE 03/12/2019 – Designar o Delegado de Polícia Elson Lima De Gouveia, matrícula nº 393321-0, Titular da 

Delegacia de Polícia da 66ª Circunscrição - Amaraji, para responder Cumulativamente pelo expediente da Delegacia de 
Polícia da 68ª Circunscrição – Primavera, ambas da 12ª DESEC/GCOI-1/DINTER-1, atribuindo-lhe a Gratificação por 
Exercício Cumulativo de Delegacia, Símbolo GECD, durante as férias de seu Titular, o Delegado de Polícia Sylvio Romero 
Rodrigues, matrícula nº 209237-9, no período de 02 a 15.12.2019, conforme CI nº 132/2019, da 12ª DESEC (SEI nº 

3900000878.000174/2019-61). 
ANTÔNIO DE PÁDUA VIEIRA CAVALCANTI 

Secretário de Defesa Social 
 
PORTARIA DO SECRETÁRIO DE DEFESA SOCIAL 
O Secretário de Defesa Social, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 7º, da Lei nº 11.116/1994, alterada 
pela Lei nº 15.120/2013, resolve: 
 
Nº 5882, DE 03/12/2019 – I - Designar para a função de Fiscal de Posto em órgãos do Poder Executivo Estadual, de acordo 

com o “Art. 2º” e “Art. 3º”, da Lei nº 11.116, de 22 de julho de 1994, c/c com o “Art. 9º”, “Art.10.” e “Art.11.”, § 1º, do Decreto 
Estadual nº 32.983/2009, alterado pelo Decreto Estadual nº 38.443/2012, os militares estaduais inativos expressos no 
quadro abaixo:  

MILITARES INATIVOS 

GRADUAÇÃO MAT. CPF N O M E 

2º TENENTE RRBM 123647-4 416.174.364-53 JEAN CHARLES JOSÉ DA SILVA 

 
II - Designar para a função de Agentes de Segurança Patrimonial em órgãos do Poder Executivo Estadual, de acordo com o 

“Art. 2º” e “Art. 3º”, da Lei nº 11.116, de 22 de julho de 1994, c/c com o “Art. 9º”, “Art.10.”, “Art.11.”, § 4º, e “Art.17.”, do 
Decreto Estadual nº 32.983/2009, alterado pelo Decreto Estadual nº 38.443/2012, os militares estaduais inativos expressos 
no quadro abaixo: 

GRADUAÇÃO MAT. CPF N O M E 

SUBTENENTE RRBM 123648-2 509.426.624-15 LAELSON JOSÉ DA SILVA 

2º SARGENTO RRPM 123650-4 402.354.754-91 CÍCERO MANOEL DE SOUZA 

2º SARGENTO RRPM 123651-2 417.605.814-53 JAIME FRANCELINO DA SILVA JUNIOR 

 
III - Publique-se no Boletim Geral/SDS e no Boletim Geral da PMPE, para adoção das medidas administrativas necessárias 

junto à DAL, DF e DGP; e IV – Contar os efeitos da presente portaria a partir de 1º de Dezembro de 2019.  
ANTONIO DE PÁDUA VIEIRA CAVALCANTI 

Secretário de Defesa Social 
 

 



 

BGSDS 232 DE 05DEZ2019 – INARA/SGP/SDS - Página8  

PORTARIA DO SECRETÁRIO DE DEFESA SOCIAL  
O Secretário de Defesa Social, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 8°, da Lei nº 11.116, de 22 de julho 
de 1994, e suas alterações, resolve:  

 
Nº 5883, DE 03/12/2019 – I – Designar para a função de Segurança de Estabelecimento Prisional em órgãos do Poder 
Executivo Estadual, o militar estadual inativo 1º Sargento RRPM Jessé Campelo de Santana, matrícula nº 123649-0, CPF 
nº 476.054.644-87; II – Determinar o exercício da função na Cadeia Pública de Belém de São Francisco  – PE, sob o 
controle e fiscalização do Comando do 1ª CIPM, e classificá-lo no PS – 21/GP; III – Publique-se no Boletim Geral/SDS e no 
Boletim Geral/PMPE para adoção das medidas administrativas necessárias junto à DAL, DF e DGP. IV – Contar os efeitos 
desta portaria a partir de 1º de dezembro de 2019. V – Estabelecer o prazo de 04 (quatro) dias a partir da data da vigência 

da designação, para o exercício das atividades no estabelecimento prisional assinalado.  
ANTONIO DE PÁDUA VIEIRA CAVALCANTI 

Secretário de Defesa Social 
 
PORTARIAS DO SECRETARIO DE DEFESA SOCIAL 
O Secretário de Defesa Social, no uso de suas atribuições, resolve: 

  
Nº 5884, DE 03/12/2019 – Transferir o 2º Sargento BM Gerson Manoel dos Santos, matrícula nº 707372-0, do Corpo de 

Bombeiros Militar de Pernambuco para a Gerência de Análise Criminal e Estatística – GACE/SDS. 
ANTONIO DE PÁDUA VIEIRA CAVALCANTI 

Secretário de Defesa Social 
 

2.2 – Secretaria Executiva de Defesa Social: 
 

Sem alteração 
 

2.3 – Secretaria Executiva de Gestão Integrada: 
 

Sem alteração 
 

2.4 - Corregedoria Geral SDS: 
 

Sem alteração 
 

2.5 – Gerência Geral de Polícia Científica: 
 

Sem alteração 
 

3 – ÓRGAÕS OPERATIVOS DA SECRETARIA DE DEFESA SOCIAL 
 

3.1 - Polícia Militar de Pernambuco: 
 

Sem alteração 
 

3.2 - Corpo de Bombeiros Militar de Pernambuco: 
    
CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DE PERNAMBUCO 
PORTARIA ADMINISTRATIVA Nº 157 / 2019 - CBMPE - DGP - DIP, DE 03 DE DEZEMBRO DE 2019. 
EMENTA: Promove Praça 
O Comandante Geral do Corpo de Bombeiros Militar de Pernambuco, no uso de suas atribuições que lhe são 
conferidas pelo artigo 10, da Lei de Organização Básica do CBMPE, aprovado pela Lei nº 15.187, de 12DEZ13, RESOLVE: 

I – Promover, no ato de transferência à Inatividade, a graduação de 1º Sargento BM, o 2º Sargento BM Waldécio Jorge 
Cassiano Barbosa, Mat. 940368-0; II – Fica condicionada, resolutivamente a promoção a que se refere o inciso I desta 
Portaria, ao acolhimento do processo de inatividade do 2º Sargento BM Waldécio Jorge Cassiano Barbosa, Mat. 940368-0; 

pela FUNAPE (Fundação de Aposentadorias e Pensões do Estado de Pernambuco), com fundamento no Art. 93, no Inciso 
IV, do Art. 96 e do Art. 97 da Lei nº 6.783/74 c/c no Inc. III do Art. 83 da Lei nº 10426/90 e § 3º do Art. 21 da Lei 
Complementar Estadual nº 059, de 05 de julho de 2004. 

ROGÉRIO ANTONIO COUTINHO DA COSTA- Cel BM 
Comandante Geral 

 
PORTARIA ADMINISTRATIVA Nº 158 / 2019 - CBMPE - DGP - DIP, DE 03 DE DEZEMBRO DE 2019. 
EMENTA: Desligamento do serviço ativo. 
O Comandante Geral do Corpo de Bombeiros Militar de Pernambuco, no uso de suas atribuições que lhe são 
conferidas pelo artigo 10, da Lei nº 15.187, de 12DEZ13, que dispõe sobre a Organização Básica do CBMPE, RESOLVE: I 

_ Desligar do serviço ativo do CBMPE, em virtude da Transferência para a Reforma, do Corpo de Bombeiros Militar de 
Pernambuco, a contar de 11 de novembro de 2019 o 2º Sargento BM, Waldecio Jorge Cassiano Barbosa, Mat. 940368-0 
Conforme o disposto no inciso II do art. 85, da Lei 6.783/74 e inciso III do art. 83 da Lei nº 10.426/90; II – Estabelecer o 



 

BGSDS 232 DE 05DEZ2019 – INARA/SGP/SDS - Página9  

prazo de 08 (oito) dias úteis, a contar da data desta publicação, para que o respectivo Comando faça a entrega da 
documentação necessária ao processo de inatividade, conforme Resolução n° 06/2009 (TCE); III – Publique-se. 

ROGÉRIO ANTONIO COUTINHO DA COSTA- Cel BM 
Comandante Geral 

(Matéria acima transcrita do Diário Oficial do Estado nº 232, de 05/12/2019) 

    

3.3 - Policia Civil de Pernambuco: 
 

Sem alteração   

 
 
 

 
 
 

4 – Repartições Estaduais: 
 

Sem alteração 
 

5 – Licitações e Contratos: 
 

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DE PERNAMBUCO 
EXTRATO DE CONTRATO (CT) CT 015/19-DCC, Empresa Cmos Drake do Nordeste S.A., Aquisição de desfribiladores 
externos automáticos para o CBMPE, vigência de 18/11/19 a 17/11/20, valor total de R$ 207.367,83 – ROGÉRIO ANTONIO 
COUTINHO DA COSTA - Cel BM Comandante Geral do CBMPE. 

 
POLÍCIA CIVIL DE PERNAMBUCO 

Termo de Rescisão Unilateral ao Contrato de Locação nº 002/2004 - UNAJUR Objeto: Locação do imóvel situado na 

Rua Afonso Batista, nº 140, Espinheiro, Recife/PE, onde estava instalada a 2ª DESEC e 4º CIRC. – Espinheiro. 
Encerramento: 10.04.2019. Recife, 03.12.2019. NEHEMIAS FALCÃO DE OLIVEIRA SOBRINHO. Subchefe da Polícia 
Civil.(*)(**). 
 

POLÍCIA CIVIL DE PERNAMBUCO 

Chamamento Público nº 008/2019. Objeto: Contratação de empresa especializada na locação de equipamentos de 
Informática (Notebook e impressora), para atender às necessidades da DTI/PCPE durante o período carnavalesco do ano 
de 2020, conforme Termo de Referência disponível no site www.licitacoes.pe.gov.br. As propostas comerciais devem ser 
apresentadas no dia 05/12/2019 no horário das 08h00min às 14h00min via sistema PE-INTEGRADO 
(www.peintegrado.pe.gov.br ). Recife, 04/12/2019. Josias José Arruda. Pregoeiro da CPL/PCPE. 

 
SECRETARIA DE DEFESA SOCIAL 

TERMO DE DOAÇÃO-DOADOR: ESTADO DE PERNAMBUCO, por intermédio da SECRETARIA DE DEFESA SOCIAL-
SDS. DONATÁRIA: MUNICÍPIO DE CAMOCIM DE SÃO FÉLIX/ PE. OBJETO: Doação de 04 motocicletas HONDA XRE 

300 ano 2009/2010 PLACAS KLB-7129, KII-6671, KKU-4029 e KLB-2459 com respectivos CHASSIS 
9C2ND0910AR013271, 9C2ND0910AR028001, 9C2ND0910AR014710 e 9C2ND0910AR014533, sob a administração da 
SDS e inservíveis , a título gratuito, à DONATÁRIA, Pessoa Jurídica de Direito Público Interno. Parágrafo Único. Os bens 
possuem o valor total estimado de R$ 16.800,00, Recife, 04DEZ2019. FLÁVIO DUNCAN MEIRA JÚNIOR – Sec. Executivo 

de Gestão Integrada - SEGI/SDS.(*) 
 

SECRETARIA DE DEFESA SOCIAL 
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO I ABERTURA DE LICITAÇÃO PL.0071.2019.TP.001.2019.CPL I-SDS – 
REFORMA DO PRÉDIO DO INSTITUTO DE CRIMINALÍSTICA PROF. ARMANDO SAMICO – ICPAS/GGPOC/SDS. Valor 
Estimado: R$ 2.658.917,5108. ABERTURA: 27 /12/2019 às 10h (horário de Brasília) na Sala de Reunião da SEGI/SDS. 
Retirada do edital: www.licitacoes.pe.gov.br.  Recife, 04/12/2019. JAILSON TOMÉ FERREIRA DA COSTA - Pregoeiro e 

Presidente. 
 
 

 
 

 
6 - Elogio: 
 
Sem alteração 
 

7 - Disciplina: 
 
Sem alteração 

QUARTA PARTE 
Justiça e Disciplina 

 

TERCEIRA PARTE 
Assuntos Gerais 

http://www.peintegrado.pe.gov.br/
http://www.licitacoes.pe.gov.br/

